Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA, CEP 65055-310.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 01/2020 - AGA/UEMA DO EDITAL N.º 01/2019 -

AGA/UEMA

SELO BOAS PRÁTICAS

A Universidade Estadual do Maranhão - Uema, por meio da Assessoria de Gestão

Ambiental - AGA, torna público para conhecimento dos interessados a seguinte retificação do

Edital n.º 01/2019 - AGA/UEMA, que trata do processo de premiação do Selo Boas Práticas,

destinado ao reconhecimento das práticas sustentáveis nos campi da Uema e prédios do campus

Paulo VI.

A retificação de que trata este Edital é referente aos procedimentos identificados nos

itens 3 (subitens 3.4 e 3.6) e 7 (subitem 7.2), além da inclusão do Apêndice I (Relatório de

Atividades do Selo Boas Práticas). Os itens supracitados passam a ter a seguinte redação:

1. Quanto à avaliação na Modalidade 1:

1.1. Fica suprimido do Edital n.º 01/2019 - AGA/UEMA o subitem 3.4, que trata da

pontuação mínima de 50 pontos para avançar de etapa, em razão da interrupção das

atividades acadêmicas curriculares de ensino, pesquisa e extensão e administrativas em todos

os campi da Uema por conta da COVID-19.

1.2. No subitem 3.6, ONDE SE LÊ:

A segunda etapa será uma visita técnica surpresa, na qual dois avaliadores preencherão um

questionário objetivo por meio de sua percepção, e mais um será preenchido por um

funcionário que atue na segurança, na limpeza ou no setor administrativo que autoavaliará o

seu prédio e suas práticas.

LEIA-SE:

A segunda etapa constará do preenchimento e envio do Relatório de Atividades do Selo Boas

Práticas referente às atividades sustentáveis desenvolvidas em cada setor (Apêndice I) para

o endereço <aga.uema@gmail.com>.

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA, CEP 65055-310.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

2. Quanto aos critérios de avaliação para a primeira etapa:

2.1. No subitem 7.2, ONDE SE LÊ:

Os critérios para avaliação da primeira etapa aos concorrentes na Modalidade 1 são:

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO

Adesão à nova etapa do projeto (o colaborador da Liberty é quem

separa e identifica o resíduo)

15

Redução do descarte de papel entre os anos 2015 a 2019  15

Adoção de canecas por todos os funcionários  15

Ações sustentáveis de iniciativa dos usuários do prédio  15

Adoção da hashtag e fornecimento de dados formais

(ex.: Planilha RESSOA)

40

Total  100

LEIA-SE:

Os critérios para avaliação da primeira etapa aos concorrentes na Modalidade 1 são:

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO

Adesão à nova etapa do projeto (o colaborador da Liberty é quem

separa e identifica o resíduo)

15

Redução do descarte de papel no ano de 2019  15

Adoção de canecas por todos os funcionários  15

Ações sustentáveis de iniciativa dos usuários do prédio  15

Adoção da hashtag e fornecimento de dados formais

(ex.: Planilha RESSOA)

40

Total  100

3. Apêndice I

3.1. Fica acrescido ao Edital n.º 01/2019 - AGA/UEMA o Apêndice I, que trata do Relatório

de Atividades do Selo Boas Práticas:

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA, CEP 65055-310.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE I

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA, CEP 65055-310.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

Relatório de Atividades: SELO BOAS PRÁTICAS

Edital n.º 01/2019 - AGA/UEMA

1. IDENTIFICAÇÃO:

1.1 Campus/Centro:

1.2 Prédio/Curso:

1.3 Nome do responsável pela ação:

2. BOAS PRÁTICAS (práticas sustentáveis desenvolvidas pelo prédio ou setor):

2.1 Título da ação/projeto:

2.2 Objetivo da ação/projeto:

2.3 Detalhamento da ação/projeto (apresentar de forma suscinta como foi desenvolvida a ação e seus

principais resultados):

2.4 Situação atual (concluído, em andamento ou permanente):

2.5 Indicadores em números (redução do desperdício; resíduos encaminhados; beneficiados direta ou

indiretamente etc.):

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA, CEP 65055-310.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

São Luís - MA, 21 de maio de 2020.

______________________________________________

Assessoria de Gestão Ambiental da Uema

3. FOTOS DA AÇÃO/PROJETO: